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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 702,174 381,469 320,705

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 0 10,000

특성화학교 취타대 보조금 : 10,000,000원×1교

=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 692,174 381,469 310,705

1.교육비특별회계전입금수입 692,174 381,469 310,705

1.학교회계전입금 692,174 381,469 310,705

1.학교운영비전입금 374,269 381,469 -7,200
학교기본운영비 : (0원 × 1교) - 381,469,000

원 =
-381,469,000

학교기본운영비 : 374,269,000원 × 1교 = 374,269,000

2.목적사업비전입금 317,905 0 317,905
(성립전)교과용도서 구입비 : 34,185,170원 × 

1교 =
34,186,000

(성립전)교과용도서 구입비 : (38,205,000원 ×

 1교) - 34,186,000원 =
4,019,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 480,000원 × 1교

 =
480,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)안심알리미서비스 : 6,055,000원 × 1

교 =
6,055,000

(성립전)혁신학교운영비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

돌봄교실운영지원금 : 60,000,000원 × 1교 = 60,000,000

어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

혁신교육특구 공모사업 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

혁신교육특구 공모사업 : 15,000,000원 × 1교 

=
15,000,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,360,000원

 × 1교 =
1,360,000
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학부모 학교참여지원 학부모 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

친환경농산물지원금 : 10,546,000원 × 1교 = 10,546,000

학교급식비지원금 : 119,750,400원 × 1교 = 119,751,000

2.자체수입 676,282 677,571 -1,289

1.학부모부담수입 670,417 672,471 -2,054

1.수익자부담수입 670,417 672,471 -2,054

1.급식비 295,897 285,351 10,546

1.급식비 295,897 285,351 10,546학생급식비 : 105,460원×100일= 10,546,000

2.방과후학교활동비 278,700 291,300 -12,600

1.방과후학교활동비 278,700 291,300 -12,600생활공예부 : -10,800,000원×1식= -10,800,000

생활공예재료비 : -1,800,000원×1식= -1,800,000

3.현장체험학습비 68,005 68,005 0

1.현장체험학습비 68,005 68,005 0

4.청소년단체활동비 18,000 18,000 0

1.청소년단체활동비 18,000 18,000 0

5.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

6.기타수익자부담수입 3,315 3,315 0

1.기타수익자부담수입 3,315 3,315 0

2.행정활동수입 5,865 5,100 765

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 2,265 1,500 765

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 765 0 765

1.기타행정활동수입 765 0 765폐식용유매각대금 : 18,000원×10월= 180,000
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신용카드통장잔액 : 5,000원×1식= 5,000

기타행정활동수입 : 580,000원×1식= 580,000

3.기타수입 36,299 30,000 6,299

1.전년도이월금 36,299 30,000 6,299

1.순세계잉여금 36,299 30,000 6,299

1.순세계잉여금 36,299 30,000 6,299

1.순세계잉여금 36,299 30,000 6,299순세계잉여금 : 6,299,770원×1식= 6,299,000

세입합계 1,414,7551,089,040 325,715
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